



ปฏิรูปการศึกษา

ในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ



จดหมายข่าว
ie PRODUCTIONS
ewsletter

กศ 26

ฉบับวันที่ 1 พฤษภาคม - 15 มิถุนายน 2560



บท.1 กลาง

สวัสดีค่ะพี่น้อง กศน.ที่รักทุกท่าน พบกับจดหมายข่าว กศน.ฉบับที่ 3/2560 ระหว่างวันที่ 1 พฤษภาคม - 15 มิถุนายน 2560 กลางปีพอดิบพอดิ อากาศกำลังเปลี่ยนแปลงแปรปรวน บางวันฝนตก บางวันแดดจัด วันดีคืนดี น้ำท่วมระดังสุภาพไว้บ้านนะค่ะ ทีมงานจดหมายข่าว กศน.เป็นห่วง...

มีเรื่องราวที่น่าสนใจหลายเรื่อง สำหรับพวกเราชาว กศน. โดยเฉพาะ Smart Onie ที่ได้นำเสนอโฉมหน้าของครูพี่เลี้ยงสละ 4 ท่าน ที่ได้รับรางวัลอันทรงเกียรติระดับภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และระดับประเทศ นอกจากนี้ยังนำเสนอในเรื่องของความห่วงใยจากพี่ใหญ่ใจดีอีกท่านหนึ่งในการศึกษา คือ พลเอก สุรเชษฐ์ ชัยวงศ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ กับ การลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมประชาชนในพื้นที่จังหวัดชายแดนใต้เพื่อผลักดันพัฒนาคุณภาพการศึกษาอย่างจริงจัง นอกจากนี้ยังมีข่าวดีจากศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษาทั่วประเทศ ใช้ชุมชนนักศึกษา กศน.สร้างวีลจากจากการประกวดโครงงานวิทยาศาสตร์ ด้านการใช้และการอนุรักษ์พลังงานไฟฟ้าในชีวิตประจำวัน ด้านการพัฒนาวิชาการเราก็ไม่ทิ้งนะค่ะ ฉบับนี้เสริมพอร์เตอร์ W Boot Camp ให้เปรี้ยวปากอยากฟุดฟิดฟอไฟกับแบบหอมปากหอมคอ เกือบสิ้นฉบับนี้รามาแนะนำให้คุณผู้อ่านได้รู้จักกับผู้บริหารใหม่ในส่วนกลางแบบรวดเร็ว 10 ท่านเลยทีเดียว ...

สำหรับไอ้โลกของจดหมายข่าว กศน.ฉบับนี้ เป็นเรื่องราวของการปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ที่ชาว กศน.อาจมองว่าเป็นเรื่องไกลตัว แต่ที่แน่ๆ ตอนนี้ ศึกษาธิการจังหวัด ออกผู้บริหารมือดีของ กศน.เป็นของตัวเองแล้ว 3 ท่าน ยังมีการเปลี่ยนแปลงอะไรที่จะตามมาอีกมาก การเปลี่ยนแปลงต่างๆ จะส่งผลกับพวกเราชาว กศน.ไหม อย่างไร เราไปติดตามตามเนื้อหาภายในเล่มพร้อมๆ กันเลยดีกว่าค่ะ...

บรรณาธิการ



Highlights

ก้าวต่อไป...

กับการปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาค
ของกระทรวงศึกษาธิการ



บรรณาธิการ

สำนักงาน กศน.

สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงศึกษาธิการ

บรรณาธิการที่ปรึกษา

กฤตชัย อรุณรัตน์
ศุภรัตน์ จามเขตต์

บรรณาธิการ

เพ็ญศิริ น้อยกรีกกิจ



กองบรรณาธิการ

สร้อยทิพย์ อุจวาทิ
ทองพิน ชันอาสา
สิงห์ เมฆสมบัติ
เอื้อมพร สุเมธวัฒน์
กมลทิพย์ ช่วยแก้ว
นิลรัตน์ มาเจริญ
บุษชาติ กำลังงาม



จันทร์ฉาย ดีรอด
วราทิพย์ ไตรรัตน์
วิชุดา มากนาว
พนิศา จำจด
นภัสสรณ์ ธนิพัฒน์
ณัฐมน ไทยประสิทธิ์
วิภาสตร์ สวัสดิ์ศักดิ์

พิธีกรอักษร

นภัสสรณ์ ธนิพัฒน์
ณัฐมน ไทยประสิทธิ์
วิภาสตร์ สวัสดิ์ศักดิ์
สำหรับ ประโยชน์

ศิลปกรรม/กราฟฟิก

เอื้อมพร สุเมธวัฒน์
บุษชาติ กำลังงาม
พนิศา จำจด
ปก : พนิศา จำจด

ผลิตโดย : กลุ่มงานประชาสัมพันธ์ สำนักงาน กศน.
กระทรวงศึกษาธิการ ถนนราชดำเนินนอก
เขตดุสิต กรุงเทพฯ

โทรศัพท์ : 0 22822868 โทรสาร : 0 22810457
website : www.nfe.go.th



แนะนำตัว...

รองเลขาธิการ คนใหม่



น.ส.วิเลษา ลิสุวรรณ์
รองเลขาธิการ กคณ.



น.ส.โสมอุษา เลี้ยงนอม
รองเลขาธิการ กคณ.

ผู้เชี่ยวชาญ/ผู้บริหารระดับสำนัก



นายพงษ์เทพ วัฒนาวณิชยวุฒิ
รักษาการในตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญ
เฉพาะด้านพัฒนาเครือข่าย



นางพรณทิพา ชินชัยवाल
รักษาการในตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญ
เฉพาะด้านส่งเสริมมาตรฐาน
การศึกษานอกโรงเรียน



นางสาวปาริชาติ เอ็นใจ
รักษาการในตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญเฉพาะ
ด้านเผยแพร่ทางการศึกษา



นายสราวุธ กองสุกรีใจ
รักษาการในตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญ
เฉพาะด้านเผยแพร่ทางการศึกษา



นายประยกร หลีกคำ
ปฏิบัติหน้าที่ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้าน
พัฒนาสื่อการเรียนการสอน



นางเอกนิภา ชิกวารักซอน
ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการ
กลุ่มพัฒนาระบบการทดสอบ



นางเบญจจงค์ ถิ่นธานี
ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการ
กลุ่มส่งเสริมปฏิบัติการ



นางสาวอภิรดี กันเดช
ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการ
กลุ่มแผนงาน





ก้าวต่อไป...

กับการปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาค ของกระทรวงศึกษาธิการ

เมื่อวิเคราะห์ปัญหาสังคม ที่เกิดขึ้นทั้งในอดีตและปัจจุบัน แล้ว กระทรวงศึกษาธิการ มักถูกจับตามองในฐานะของผู้นำสร้าง และพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ของชาติ การที่ประเทศจะเดินหน้าหรือถอยหลังนั้น ปฏิเสธไม่ได้เลยว่าคุณภาพทางการศึกษามีส่วนเกี่ยวข้องอย่างสำคัญ เมื่อพบว่าปัญหาย่อยๆ ที่ระบบการบริหารราชการของพื้นที่ดูแลการศึกษาของชาติ ก็จำเป็นต้องมีการปฏิรูปการศึกษา ดังที่มีการปฏิรูปการศึกษาก่อนหน้านี้เมื่อ พ.ศ. 2542 มีการปรับเปลี่ยนโครงสร้าง กระบวนการ

กลยุทธมากมาย แต่เมื่อปรับเปลี่ยนแล้วยังไม่ใช้ (ตามแนวคิดของกลุ่มคนที่กุมชะตาของประเทศในแต่ละช่วง) ก็จำเป็นต้องทบทวนและปฏิรูปซ้ำ รูปแบบเก่าที่มีคุณภาพถูกนำมาปรับใช้ผสมผสานกับรูปแบบใหม่ที่เป็นปัจจุบันเพื่อให้เกิดคุณภาพดียิ่งขึ้น แม้ชนกับนานาอารยประเทศได้อย่างทัดเทียมยิ่งขึ้น

เมื่อเร็วๆ นี้ **นายแพทย์ ธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ** (รมว.ศธ.) ได้ลงนามในประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง **“การจัดตั้งสำนักบูรณาการการศึกษา”** ซึ่งเป็นหน่วยงานภายในเทียบเท่าสำนักภายใต้สำนักงานปลัด (สป.) ศธ. เพื่อให้การปฏิรูปการศึกษาและการบริหารราชการของ ศธ. ในภูมิภาคเป็นไปด้วยความเรียบร้อยเกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยสำนักนี้จะทำหน้าที่เป็นฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการขับเคลื่อนการปฏิรูปการศึกษาศธ.ในภูมิภาค (คปภ.) และจัดทำข้อเสนอแนะ แนวทาง และมาตรการการดำเนินงานของ ศธ.ในภูมิภาคหรือจังหวัดเสนอ คปภ. รวมถึงส่งเสริม สนับสนุนและประสานการดำเนินงานกับส่วนราชการหรือหน่วยงานในส่วนกลางและภูมิภาค/จังหวัด และปฏิบัติงานตามที่ คปภ.มอบหมาย

ถือว่าสำนักนี้มีหน้าที่หลักในการกระตุ้นและขับเคลื่อนทุกส่วนในการปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคให้เกิดผลและมีประสิทธิภาพ โดยในเบื้องต้น ดร.ชัยพฤกษ์ เสรีรักษ์ ปลัด ศธ.ได้มอบหมายให้นายประเสริฐ บุญเรือง รองปลัด ศธ.เป็นพี่ดูแลสำนักดังกล่าว ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2560 ราชกิจจานุเบกษา หน้า 14 เล่ม 134 ตอนพิเศษ 96 ง ได้ตีพิมพ์ คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ และจัดให้มีการประชุมชี้แจงเตรียมการจัดตั้งสำนักงานศึกษาธิการภาค และสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2560 ณ โรงแรมปรีณัฐ พาเลซ กทม. และในทุกภูมิภาคในช่วงเวลาใกล้เคียงกัน เพื่อดำเนินการในเรื่องนี้ให้เกิดมรรคผลโดยเร็วที่สุด

และก็เร็วอย่างที่คาดการณ์จริงๆ เพราะไม่นานหลังจากนั้น ได้มีประกาศรับสมัครศึกษาธิการภาค รองศึกษาธิการภาค ศึกษาธิการจังหวัด และรองศึกษาธิการจังหวัด ซึ่งเมื่อผ่านกระบวนการคัดเลือกแล้ว จึงตามมาด้วยคำสั่งแต่งตั้งจำนวนหลายชุด ที่เราท่านอาจได้ผ่านสายตากันไปบ้างแล้ว ในขณะเดียวกัน ก็เปิดโอกาสให้ข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษาที่มีความประสงค์จะเปลี่ยนสถานที่ทำงานเป็นสำนักงานศึกษาธิการภาค (ศรภ.) และสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด (ศรจ.) ได้ยื่นความจำนง แสดงความประสงค์ในการขอย้ายกันเป็นสายลักษณะอักษรอีกด้วย ล่าสุด เมื่อวันที่ 5 มิ.ย. 2560 ดร.ชัยพฤกษ์ เสรีรักษ์ ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ประกาศผ่านสื่อหัวข้อว่า **“ดีเดย์ 10 มิ.ย. ศรภ.-ศรจ.พร้อมปฏิบัติงาน”** พร้อมทั้งแจ้ง การทวง ศรภ.และ ศรจ. ไม่เข้าช้อนเขตพื้นที่การศึกษา แต่เป็นการแก้ปัญหาการบริหารจัดการให้เขตพื้นที่ทำงานตามนโยบายได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทั้งนี้ ปลัด ศร.กล่าวว่า “จากการลงพื้นที่ตรวจสอบ สำนักงาน ศรภ.และ สำนักงาน ศรจ.ในพื้นที่ภาคกลาง พบว่า สำนักงาน ศรภ. มีความพร้อมทั้งอาคารสถานที่และบุคลากรสามารถขับเคลื่อนได้ทันที ขณะที่สำนักงาน ศรจ.บางแห่งยังต้องปรับปรุงอีกมาก และบางแห่งก็ต้องเปลี่ยนสถานที่ตั้งสำนักงานด้วย แต่ก็ยังไม่มียุทธศาสตร์ที่ต้องเป็นกังวล สามารถแก้ไขปัญหาได้ ซึ่งได้สั่งการให้เร่งหาสถานที่ตั้งใหม่ให้เรียบร้อย โดยสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) จะสนับสนุนครุภัณฑ์อุปกรณ์ที่จะใช้ในสำนักงานอย่างเต็มที่ ในวันที่ 10 มิ.ย. บุคลากรทุกตำแหน่ง จะมีความพร้อมทำงานได้ทันที พร้อมย้ำอีกว่าการทวงของ ศรภ.และ ศรจ.ไม่เข้าช้อนกับเขตพื้นที่อย่างแน่นอน หากมีความเข้าใจร่วมกันทุกฝ่าย เพราะการที่มีหน่วยงานเหล่านี้ขึ้นมาก็เพื่อแก้ปัญหาการบริหารจัดการ ดังนั้นภารกิจหลักของ ศรภ. และ ศรจ. คือ มาช่วยแก้ปัญหาการบริหารจัดการ ซึ่ง นพ.ธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์ รัฐมนตรีว่าการศึกษาธิการ เรียกว่า เป็นการบริหารราชการ จะไม่มีความซ้ำซ้อนกับงานภารกิจเดิมของเขตพื้นที่การศึกษา แต่กลับจะเป็นการเกื้อหนุนช่วยให้เขตพื้นที่การศึกษาทำงานตามภารกิจหรือนโยบายต่าง ๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น” ปลัด ศร.กล่าว



ในวันเดียวกัน นายประเสริฐ บุญเรือง รองปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ได้แถลงต่อสื่อมวลชน ศร.ถึงการเตรียมเปิดรับคนทำงานใน ศรจ.รอบ 2 ว่า ตามที่คณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (ก.ค.ศ.) ได้กำหนดกรอบอัตราค่าจ้างปฏิบัติงานในสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดทั่วประเทศ จำนวน 4,533 อัตรา โดยแบ่งเป็น บุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา 38ค (2) จำนวน 3,575 อัตรา และ ศึกษาานิเทศก์ จำนวน 958 อัตรา นั้น ขณะนี้ได้มีการแต่งตั้งศึกษาธิการจังหวัด (ศรจ.) เรียบร้อยแล้ว 76 จังหวัด ยกเว้น จ.บราฮิราส ที่ยังไม่เปิดรับสมัครเพื่อเข้ารับการสรรหาในตำแหน่งนี้ต่อไป ทั้งนี้ในการเกลี่ยอัตราค่าจ้างที่ผ่านมา มีผู้สมัครใจมาปฏิบัติหน้าที่ในสำนักงาน ศรจ. จำนวน 2,392 คน และในสำนักงานศรภ. จำนวน 104 คน ทั่วประเทศ ดังนั้นจึงยังเหลือตำแหน่งว่างอีก 2,037 อัตราและหลังจากที่ศึกษาธิการภาค (ศรภ.) เข้ารับการอบรมพัฒนาในวันที่ 14-17 มิถุนายน 2560 แล้ว จะมีการเปิดรับสมัครผู้สนใจเข้ามาปฏิบัติงานใน ศรจ. ที่ยังมีตำแหน่งว่างเป็นรอบที่ 2 โดยจะดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในสิ้นเดือนมิถุนายนนี้ “คาดว่าจะสามารถเปิดรับสมัครบุคลากรที่จะมาปฏิบัติหน้าที่ในสำนักงาน ศรจ. ในรอบ 2 ได้ระหว่างวันที่ 19-25 มิถุนายนนี้ เพื่อให้ ศรจ. ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา (สพป.) และผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา (สพม.) เดิมมีเวลาอธิบาย ให้ผู้ที่ยังไม่ตัดสินใจ ได้ตัดสินใจ และหากเปิดรับสมัครแล้ว ยังไม่มีบุคลากรในสังกัดต่างๆ สมัครเข้ามาครบตามจำนวน ทางสำนักงาน ศรจ. ก็จะมีการเปิดสอบเพื่อบรรจุให้ครบตามจำนวน ที่ได้รับอนุมัติอัตรา” นายประเสริฐ กล่าว

และนี่คือก้าวแต่ละก้าวของการปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ที่ชาว กศน. ต้องเข้าถึงข้อมูลเพื่อการตัดสินใจ เพื่อการประสานงาน และเพื่อการก้าวเดินไปข้างหน้า เป็นส่วนหนึ่งของการปฏิรูปการศึกษาต่อไป



ต้องยอมรับกันอย่างจริงจังเลยทีเดียวว่า ในยุค Thailand 4.0 การสื่อสารภาษาอังกฤษมีความสำคัญอย่างเข้มข้นขึ้นตามลำดับ เพราะส่งผลถึงอำนาจการต่อรองต่าง ๆ นานาในทุกเวที การก้าวทันโลกในด้านต่าง ๆ ก็มีทักษะด้านภาษาเข้ามาเป็นตัวแปรสำคัญในการก้าวผ่านไปสู่จุดหมาย โครงการพัฒนาทักษะครู กศน. ต้นแบบการสอนภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร (Boot Camp) เป็นโครงการตามนโยบายของกระทรวงศึกษาธิการในการแก้ไขปัญหาคาดการณ์การจัดการเรียนการสอนภาษาอังกฤษ โดยเริ่มต้นด้วยการพัฒนาครูผู้สอนอย่างจริงจังในลักษณะการเข้าค่ายอบรมเป็นภาษาอังกฤษล้วน ๆ แบบเข้มข้น เป็นระยะเวลา 25 วัน เน้นการลงมือฝึกปฏิบัติจริงในกิจกรรมการเรียนรู้ที่หลากหลาย

ทั้งนี้ การอบรมภายใต้โครงการดังกล่าวนี้ จะมีคณะอาจารย์ชาวต่างประเทศ ซึ่งมีประสบการณ์ในการจัดการเรียนรู้ การฝึกอบรมในระดับมหาวิทยาลัยเป็นวิทยากรจัดการเรียนรู้ กำกับดูแลการสอนในทุกกิจกรรมตลอดหลักสูตร เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของหลักสูตรอย่างแท้จริง



โครงการพัฒนาทักษะครู กศน. ต้นแบบ การสอนภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร



BOOT CAMP

01 | 

พัฒนาทักษะภาษาอังกฤษ

ได้แก่ การฟัง การพูด การอ่าน และการเขียน

02 | 

พัฒนาความสามารถของครูในการสร้างกิจกรรมการเรียนรู้

สำหรับผู้เรียนระดับประถมศึกษา มัธยมศึกษาตอนต้น มัธยมศึกษาตอนปลาย

03 | 

ฝึกสอนภาษาอังกฤษ

04 | 

ปฏิบัติการภาษาอังกฤษในสถานการณ์จริง

หมายเหตุ : ผู้เข้ารับการอบรมที่มีผลการเรียนดีเด่น จำนวน 20 – 25 คน จะได้รับการคัดเลือกจากคณาจารย์ผู้สอน
ไปทัศนศึกษา และฝึกปฏิบัติการภาษาที่ประเทศสิงคโปร์ เป็นระยะเวลา 5 วัน



ในเบื้องต้น สำนักงาน กศน. 77 แห่ง คัดเลือกและเสนอชื่อมายังส่วนกลาง จังหวัดละ 3 คน รวมทั้งสิ้นจำนวน 230 คน เข้ารับการทดสอบวัดระดับภาษาอังกฤษ ซึ่งเรียกว่า Cambridge English Placement Test (CEPT) เพื่อคัดเลือกผู้เข้าอบรมให้ได้ตามจำนวนเป้าหมายของโครงการที่กำหนดไว้จำนวน 150 คน ตลอดจนเพื่อวัดระดับทักษะภาษาอังกฤษและจัดกลุ่มผู้เข้ารับการอบรม ซึ่ง CEPT เป็นการทดสอบแบบออนไลน์ที่เป็นมาตรฐานของยุโรป ซึ่งกระทรวงศึกษาได้นำมาเป็นแบบทดสอบวัดระดับ เพื่อประเมินสมรรถนะด้านภาษาอังกฤษของครูไทยมาเป็นเวลาหลายปีแล้ว

ดังนั้น จึงเชื่อมั่นได้ว่า ครู กศน. ที่ผ่านการอบรมโครงการพัฒนาทักษะครู กศน. ต้นแบบการสอนภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร (Boot Camp) ได้มีโอกาสพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษของตนเอง รวมถึงทักษะการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ภาษาอังกฤษอย่างเข้มข้นจากการอบรมในครั้งนี้ ก่อเกิดความมั่นใจในการจัดกระบวนการเรียนรู้วิชาภาษาอังกฤษ อันจะนำไปสู่การจัดการเรียนรู้ภาษาอังกฤษแก่นักศึกษากศน. หรือจัดหลักสูตรภาษาอังกฤษระยะสั้นให้แก่ประชาชนที่สนใจ โดยใช้กระบวนการเรียนการสอนแบบสื่อสารรูปแบบใหม่ที่มีความสนุกสนานและมีประสิทธิภาพ น่าสนใจมากขึ้นกว่าที่เคยเป็นมา นอกจากนี้ ครูที่ผ่านการอบรมตามโครงการ Boot Camp จะเป็นครูต้นแบบขยายผลการจัดการเรียนรู้ภาษาอังกฤษให้แก่ครู กศน. คนอื่นๆ เพื่อร่วมกันสร้างแนวทางการจัดการเรียนรู้ภาษาอังกฤษ ที่เหมาะสมกับบริบทของ กศน. ต่อไป



การศึกษามอชชาตย

"กลุ่มศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษา

จัดกิจกรรมสนับสนุนการขับเคลื่อนการปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาค"



วิทยาลัยของสำนักงาน กคณ. ในการร่วมขับเคลื่อนการปฏิรูปการศึกษา คือ การร่วมสร้างสังคมแห่งการเรียนรู้ตลอดชีวิต เพื่อสร้างโอกาสและพัฒนาคุณภาพทางการศึกษาของประชาชนทุกช่วงวัย โดยกำหนดแนวทางให้สำนักงาน กคณ.จังหวัด นำไปสู่การปฏิบัติในพื้นที่ รวมถึงการประสานความร่วมมือกับเครือข่ายทั้งภาครัฐ เอกชน และองค์กรในท้องถิ่น บูรณาการทุกภาคส่วนเพื่อประโยชน์สูงสุดในการจัดการศึกษา เพื่อขับเคลื่อนการปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการให้ก้าวไปสู่ความสำเร็จอย่างเป็นรูปธรรม

ศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษาและกลุ่มศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษาภูมิภาค ทั้ง 18 แห่ง เป็นหน่วยงานในสังกัดสำนักงาน กคณ. มีภารกิจในการเผยแพร่และให้บริการความรู้ด้านวิทยาศาสตร์ ด้วยการจัดนิทรรศการและกิจกรรมการศึกษา สำหรับนักเรียนทั้งในและนอกระบบการศึกษา รวมถึงประชาชนทั่วไป ได้ตอบรับการมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนการปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาค ด้วยการจัดกิจกรรมในโครงการประกวดโครงงานวิทยาศาสตร์ระดับประเทศ สำหรับนักศึกษา กคณ.ด้านพลังงาน เพื่อกระตุ้นให้ผู้เรียนได้ใช้ความรู้ความสามารถในการแก้ปัญหาอย่างเป็นระบบ การใช้เหตุผล และการคิดระดับสูง ซึ่งสอดคล้องกับการจัดการเรียนรู้หลักสูตรการศึกษาฉบับระบบระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 ที่มุ่งเน้นการจัดการเรียนรู้ตามปรัชญา

"คิดเป็น" และเน้นการเรียนรู้ที่ยึดผู้เรียนเป็นสำคัญ โดยมีครูเป็นพี่เลี้ยงและอำนวยความสะดวก การจัดการเรียนรู้ด้วยการทำโครงงานวิทยาศาสตร์ จะแสดงให้เห็นว่านักศึกษา กคณ. ได้ศึกษาเรียนรู้ในสิ่งที่ตนสนใจ และสามารถ

ปฏิบัติได้ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัด และสาระการเรียนรู้ที่กำหนดไว้

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 นี้ กลุ่มศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษา จัดโครงการประกวดโครงงานวิทยาศาสตร์ สำหรับนักศึกษา กคณ. ระดับประเทศ ด้านพลังงาน โดยมีการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เป็นเครือข่ายและสนับสนุนการประกวดเป็นประจำปีอย่างต่อเนื่องทุกปี การประกวดโครงงานวิทยาศาสตร์ เป็นกิจกรรมที่มีความสอดคล้องกับจุดเน้นการปฏิรูปการศึกษากระทรวงศึกษาธิการ : ข้อ 1 หลักสูตรและกระบวนการเรียนรู้ และสอดคล้องกับยุทธศาสตร์สำนักงาน กคณ. : ยุทธศาสตร์ที่ 1 พัฒนาหลักสูตร กระบวนการเรียนการสอน การวัดผลประเมินผล รายละเอียดการจัดกิจกรรมในครั้งนี้ จะมีการประกวดระดับภูมิภาคในช่วงเดือนมิถุนายน - กรกฎาคม 2560 ดำเนินการโดยศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษาภูมิภาค 18 แห่งทั่วประเทศ เพื่อคัดเลือกทีมชนะเลิศในระดับภูมิภาคแต่ละ 2 โครงงาน เป็นตัวแทนเข้าประกวดระดับประเทศ ในงานสัปดาห์วิทยาศาสตร์ ประจำปี พ.ศ. 2560 ณ ศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษา





สำหรับรางวัลชนะเลิศโครงงานวิทยาศาสตร์ระดับประเทศ สำหรับนักศึกษา กศน. นั้น ได้รับการรับรองเป็นรางวัลสูงสุดระดับชาติ จากสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (ก.ค.ศ.) เรียบร้อยแล้ว (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศร 0206.3/ว1 ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2559) ซึ่งเป็นรางวัลที่มีมาตรฐานและยืนยันถึงความสามารถของนักศึกษา กศน. ในปีที่ผ่านมา สะท้อนให้เห็นถึงความรู้ความเข้าใจของนักศึกษา กศน. ในการทำโครงงานวิทยาศาสตร์ และมีศักยภาพทำโครงงานวิทยาศาสตร์ได้อย่างมีคุณภาพ โดยได้รับประสบการณ์ตรง ในการทำโครงงานและนำเสนอผลงานบนเวทีการประกวดระดับประเทศ ส่งผลให้นักศึกษา กศน. มีความรู้ความเข้าใจด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และพลังงานเพิ่มขึ้น สามารถนำความรู้และทักษะไปปรับใช้ให้เกิดประโยชน์ในชีวิตประจำวันได้อย่างเป็นรูปธรรม และนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพชีวิตได้อีกด้วย



การประกวดโครงงานวิทยาศาสตร์

สำหรับนักศึกษา กศน. ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2560

ด้านการใช้และการอนุรักษ์พลังงานไฟฟ้า ในชีวิตประจำวัน

การประกวดในระดับพื้นที่ เมษายน - กรกฎาคม 2560
ณ ศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษา 18 แห่งทั่วประเทศ

กาญจนาบุรี ขอนแก่น ตรัง นครพนม นครราชสีมา
นครศรีธรรมราช นครสวรรค์ นราธิวาส พระนครศรีอยุธยา
พิษณุโลก ยะลา รังสิต ลำปาง สมุทรสาคร สระแก้ว
อุบลราชธานี ร้อยเอ็ด อวท.

การประกวดระดับประเทศ 20 สิงหาคม 2560

ณ ศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษา (เอกมัย)
รับสมัครระหว่างวันที่ 20 กรกฎาคม - 9 สิงหาคม 2560
ติดตามการประกวดได้ที่เว็บไซต์
www.sciplanet.org



ติดตามเชียร์และชมความสามารถของนักศึกษา กศน.

จากภูมิภาคต่าง ๆ ในการประกวดโครงงานวิทยาศาสตร์ระดับประเทศ สำหรับนักศึกษา กศน. ด้านพลังงาน วันที่ 20 สิงหาคม 2560 ณ ศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษา (ท้องฟ้าจำลองกรุงเทพ) ติดตามการประกวดได้ที่เว็บไซต์ www.sciplanet.org

สอบถามกำหนดการและรายละเอียดการจัดประกวดในระดับพื้นที่
ได้ที่ศูนย์วิทยาศาสตร์เพื่อการศึกษาทุกแห่งทั่วประเทศ
หรือ สายด่วน กศน. โทร.1660

ครู คือบุคลากรที่มีบทบาทสำคัญต่อประเทศ ในการขับเคลื่อนการจัดการศึกษาให้แก่ประชาชนทั่วไป โดยเฉพาะผู้ด้อยโอกาสที่อาศัยอยู่ในถิ่นทุรกันดาร และพื้นที่เสี่ยงภัย แน่นอนว่า ครูที่ปฏิบัติหน้าที่ในแหล่งทุรกันดาร ห่างไกล และต้องเผชิญกับสถานการณ์เสี่ยงภัยอันตรายเช่นนี้ ทำงานด้วยความเสียสละ อดทน ด้วยความห่วงใย ตลอดจนรักที่จะให้การศึกษาแก่ผู้ด้อยโอกาสในพื้นที่ห่างไกลอย่างแท้จริง Smart Onie ฉบับนี้ จะขอสถาปนาถึง ครูผู้เสียสละ ที่ทุ่มเทการปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลัง และควรค่าต่อการยกย่อง ประกาศเกียรติคุณ ในนาม **“ครูผู้สอนดีเด่น”** ที่ปฏิบัติหน้าที่ในหน่วยงานสังกัดสำนักงาน กศน. ถึง 4 ท่าน ที่ได้รับพระราชทานรางวัลอันทรงเกียรติ ที่ชื่อว่า **รางวัลสมเด็จพระเจ้าฟ้ามาหาจักรี ประเทศไทย** และ **รางวัลครูเจ้าฟ้ากรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ ประจำปี 2560**

ความเป็นมาของทั้งสองรางวัลเชิดชูเกียรติที่นำความภาคภูมิใจมาสู่ชาว กศน. รางวัลสมเด็จพระเจ้าฟ้ามาหาจักรี (Princess Maha Chakri Award) เป็นรางวัลเพื่อยกย่องเชิดชูเกียรติครูผู้มีผลงานดีเด่น และสร้างคุณประโยชน์ต่อการศึกษาในประเทศต่างๆ ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวม 11 ประเทศ ได้แก่ ไทย สิงคโปร์ มาเลเซีย เวียดนาม ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย ลาว กัมพูชา พม่า บรูไน และติมอร์-เลสเต ซึ่ง **“มูลนิธิรางวัลสมเด็จพระเจ้าฟ้ามาหาจักรี”** เป็นองค์กรหลักในการวางแผนการดำเนินงาน และพิจารณารางวัล โดยมีสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เป็นประธานกิตติมศักดิ์ ซึ่งปีนี้ มูลนิธิรางวัลสมเด็จพระเจ้าฟ้ามาหาจักรี ได้พิจารณารางวัล **“คุณากร”** แก่ **นางนฤมล แก้วสัมฤทธิ์ หรือ “ครูเจี๊ยบ” แม่พิมพ์หนึ่งเดียวของสำนักงาน กศน.** แห่ง ศูนย์การเรียนชุมชนชาวไทยภูเขา บ้านครูโอบ อำเภอกันตัง จังหวัดตาก พื้นที่ทุรกันดารบนดอยสูง ครูผู้สอนและทำหน้าที่เป็นหมอไปพร้อมๆ กัน รวมทั้งพัฒนาอาชีพแก่ชาวบ้านในชุมชนให้มีรายได้จากการกอกาแฟ ธนาคารข้าว เลี้ยงหมู และปลูกผักปลอดสาร ให้เป็นครูผู้ผ่านการคัดเลือกกรองสุดท้ายเชิงลึก ในปี 2560 นี้



“ครูเจี๊ยบ” กล่าวว่า “หากความเหน็ดเหนื่อยของตนเพียง 1 คน สามารถทำให้คนอื่นอีก 10 คน 100 คน ได้มีความเป็นอยู่ที่ดีและรับโอกาสที่ดีก็เป็นสิ่งสมควรทำเพื่อประเทศชาติ เปรียบเสมือนในหลวงรัชกาลที่ 9 ที่ทรงเสียสละทรงงานหนักเพื่อคนไทยอีก 60 ล้านคน ได้อยู่ดีมีสุข ครูเจี๊ยบปฏิบัติหน้าที่อยู่ที่บ้านครูโอบ เป็นเวลา 18 ปี โดยไม่เคยขอย้ายไปที่อื่น เพราะคิดเสมอว่า หากไม่มีใครอาสามาเป็นครู ณ ที่แห่งนี้แล้ว เยาวชนและประชาชนในชุมชนแห่งนี้คงจะไม่ได้มีโอกาสเรียนรู้ภาษาไทย ทั้งที่เขาเป็นส่วนหนึ่งของประเทศไทย และพยายามปลูกฝังให้ลูกศิษย์รักชุมชนของตนเอง เมื่อเขาเรียนจบเขาจะรักบ้านเกิดไม่ทิ้งถิ่นของตนเอง ส่งผลให้มีนักเรียนหลายคนเกิดแรงบันดาลใจอยากเรียนครูเพื่อกลับมาทำหน้าที่ครูในชุมชนของตนเองบ้าง”





รางวัลประกาศเกียรติคุณ ครูดีเด่น **“รางวัลครูเจ้าฟ้ากรมหลวง นราธิวาสราชนครินทร์”** ประจำปี 2560 หนึ่งในโครงการเมตตาสมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนากรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ ที่ทรงห่วงใย การศึกษาของพสกนิกรในถิ่นห่างไกล กุศลคุณด้วยมุ่งหวังจะให้เป็นการเชิดชูเกียรติ สร้างขวัญกำลังใจ ให้แก่ครูผู้มีคุณงามความดี โดยมอบรางวัลดังกล่าวให้แก่ครูที่ ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเสียสละเพื่อส่วนรวมมาโดยตลอดในเขต 9 จังหวัดภาคเหนือ และเขตพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ รวมถึงเผยแพร่ผลงานคุณงามความดี ให้เป็นที่ประจักษ์แก่ครู นักเรียน และประชาชนทั่วประเทศ ซึ่งรางวัลครูเจ้าฟ้ากรมหลวง นราธิวาสราชนครินทร์ ครึ่งนี้ ได้ดำเนินโครงการมาเป็นรุ่นที่ 9 แล้ว โดยมีแม่พิมพ์ ในสังกัดสำนักงาน กคณ. เข้ารับรางวัล ถึง 3 ท่าน ได้แก่

1. นางดวงใจ คงหอ ครูอาสาสมัคร ศูนย์การเรียนรู้ชุมชนชาวไทยภูเขา “แม่ฟ้าหลวง” บ้านห้วยยาก ตำบลสบเมย จังหวัดแม่ฮ่องสอน ครูผู้เสียสละ สอนหนังสือให้ผู้ด้อยโอกาส บนดอยสูงชันและทุรกันดารของ จ. แม่ฮ่องสอน พูริเริ่ม จัดตั้งโครงการธนาคารขยะในชุมชน รวมถึงปลูกฝังจิตสำนึกการอนุรักษ์ป่าในชุมชน เพื่อรักษาป่าต้นน้ำให้คงอยู่

2. นางสาวจอมขวัญ ดิษฐ์ ครูอาสาสมัคร ศูนย์การเรียนรู้ชุมชนชาวไทยภูเขา “แม่ฟ้าหลวง” บ้านคอโซก ตำบลแม่จัน อำเภออุ้มผาง จังหวัดตาก ครูผู้เสียสละ ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในพื้นที่ป่าทุรกันดารห่างไกลความเจริญ ตัดขาดจากโลกภายนอก ขยายเครือข่ายของ อำเภออุ้มผาง จังหวัดตาก พูริเริ่มและพัฒนามูลนิธิกอบกู้ชีวิตสัตว์ และพัฒนากระบวนการบริหารจัดการภายในได้อย่างดีเยี่ยม และเป็นเจ้าของรางวัลชนะเลิศ ผลงานทางวิชาการแนวทางปฏิบัติที่ดี สอนงาน โครงการ กวด. ในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ด้านการส่งเสริม อาชีพ ในปี 2559

3. นายเมนาวิ สาบูตัง ครู กคณ.อำเภอเมือง สำนักงาน กคณ.จังหวัด นราธิวาส ตำบลยี่งอ อำเภอเมือง จังหวัด นราธิวาส ครูผู้เสียสละ ปฏิบัติหน้าที่ในพื้นที่เสี่ยงภัย 3 จังหวัดชายแดนใต้ พูริเริ่มนำ นวัตกรรม “STEAM” มาใช้เพื่อฝึก กระบวนการคิดสร้างสรรค์ แก้ปัญหาต่างๆ ในชุมชน อย่างมีส่วนร่วมและลงมือ ปฏิบัติจริง ได้ผล และยังเป็นคนต้นแบบ น้อมนำ ประชาราษฎร์กิจพอเพียง มาใช้ในชีวิต ประจำวัน ได้รับการยกย่อง เป็นคนดีและ ข้าราชการที่ดี ของจังหวัดนราธิวาส

คณะผู้จัดทำคอลัมน์ Smart Onie และผู้มีส่วนร่วมกับจดหมาย กคณ. ฉบับนี้ ขอแสดงความปรารถนาดี และแสดงความยินดีแก่ครูผู้เสียสละทุกท่าน พร้อม ขอเป็นกำลังใจ ให้คุณครูทุกท่านยึดมั่นใน คุณงามความดี พร้อมพร้อมเป็นดวงใจ ประทีป คอยส่องแสงสว่าง สืบสานปณิธาน ให้แก่ศิษย์ ผู้ด้อยโอกาสที่อยู่ในถิ่นทุรกันดาร และพื้นที่เสี่ยงภัย ให้เติบโต เป็นกำลังสำคัญของประเทศชาติสืบไป

ด้วยกลยุทธ์ 1 ครูอาสา 1 ปอเนาะ

พลเอก สุรเชษฐ์ ชัยวงศ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ กล่าว
ผ่านรายการ ฮาร์ด คอร์ ช่าง ทาง ททบ.5 ร่วมกับ นายกฤตชัย อรุณรัตน์ เลขาธิการ
กศน. เกี่ยวกับการทำงานเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาในจังหวัดชายแดนใต้เมื่อเร็วๆ นี้ว่า
ข้อห่วงใยพิเศษของรัฐบาลเกี่ยวกับปัญหาของจังหวัดชายแดนภาคใต้ในห่วงเกือบ 3 ปี
ที่ผ่านมา คือเรื่องของการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของคนในพื้นที่ ซึ่งรัฐบาลได้มอบ
หมายให้กระทรวงศึกษาธิการดำเนินงาน โดยพิจารณาประเด็นปัญหาหลักที่เกิดขึ้น 2 เรื่องๆ
แรกคือ ความไม่ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของครู บุคลากรทางการศึกษา นักเรียน
นักศึกษา ตลอดจนสถานศึกษาต่างๆ ซึ่งขณะนี้ มีการแก้ไขให้ดีขึ้นโดยลำดับ ด้วยการ
ร่วมมือ สนับสนุนอย่างดียิ่งจากหน่วยงานด้านความมั่นคง โดยมีหน่วยงานหลักคือกอง
อำนวยการรักษาความมั่นคงภายในภาค 4 ส่วนหน้า ซึ่งประกอบด้วยกำลังของทหาร
ตำรวจ ประชาชน อาสาสมัครและฝ่ายปกครองหรือ หน่วยงานราชการต่างๆ ทั้งนี้ กระทรวง
ศึกษาธิการได้เน้นย้ำให้ครู บุคลากรทางการศึกษา ตระหนักถึงเรื่องนี้ให้มากเป็นพิเศษ โดย
บูรณาการทำงานร่วมกัน จนทำให้พื้นที่ที่มีความปลอดภัยมากขึ้น เรื่องต่อมาคือการขาด
เอกภาพในการทำงานร่วมกัน ที่ผ่านมายังพบข้อบกพร่องในเรื่องการประสานงานอย่าง
มีประสิทธิภาพ ดังนั้นกระทรวงศึกษาธิการจึงได้จัดตั้งหน่วยงานขึ้นเพื่อดำเนินการแก้ไข
ปัญหาในเรื่องนี้ เรียกว่า “ศูนย์ประสานงานและบริหารการศึกษาจังหวัดชายแดนภาคใต้” หรือ
กระทรวงศึกษาธิการส่วนหน้า มีหน้าที่บูรณาการหน่วยงานการศึกษาทั้งหมด เพื่อให้เกิด
การทำงานเชื่อมโยงกันในเรื่องของแผนงาน โครงการ ตลอดจนงบประมาณ ให้มีความ
สอดคล้องซึ่งกันและกัน ไม่ว่าจะเป็นระดับของการศึกษาขั้นพื้นฐาน การศึกษาในระดับ
อาชีวศึกษาหรืออุดมศึกษา ทั้งในระบบและนอกระบบ เพื่อให้การทำงานในพื้นที่ส่งผลให้
ประชาชนเกิดความสุข มีความสบายใจ



จังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นพื้นที่
ที่น่าสนใจมาก เนื่องจากมีภูมิประเทศ
สวยงาม มีประชาชนที่น่ารัก ประชากร
ส่วนใหญ่ ร้อยละ 80 นับถือศาสนาอิสลาม
ที่เลือนนับถือศาสนาพุทธ ซึ่งไม่ว่าจะ
นับถือศาสนาใด รัฐบาลต้องให้ความสำคัญ
ให้โอกาสในการพัฒนาเพื่อให้เกิดการศึกษา
ที่มีคุณภาพอย่างทั่วถึง และเท่าเทียมกัน

จากการลงพื้นที่ดูแลในเรื่อง
การศึกษาของประชาชนในจังหวัดชายแดน
ภาคใต้ พบว่า ในพื้นที่มีสถานศึกษาทาง
ด้านศาสนาอิสลาม ซึ่งสอนศาสนาเพียง
อย่างเดียว เรียกว่าสถานศึกษาปอเนาะ
หรือเรียกย่อๆ ว่า ปอเนาะ ปัจจุบันมีอยู่
จำนวน 478 แห่ง และถือเป็นเสมือนวิถีชีวิต



ของประชาชนในพื้นที่ที่นับถือศาสนาอิสลาม เป็นส่วนใหญ่ จากการที่ทำความเข้าใจตาม แนวทางของยุทธศาสตร์พระราชทานสร้างความเข้าใจให้เกิดขึ้น เป็นที่ยอมรับและมีผู้ เข้าศึกษาเป็นจำนวนมาก จากความพยายาม ในห้วง 2 ปีที่ผ่านมา พบว่า กระบวนการ ศึกษาธิการได้นำแนวทาง การเรียนการสอน สลายสามัญชนมาใช้ในปัจจุบัน นอกจากนี้ ยังมี การส่งเสริมในเรื่องของวิชาชีพ โดยมี สำนักงาน กคณ. เข้าไปช่วยในการจัดการ เรียนการสอน ด้วยโครงการ 1 ครูอาสา 1 ปอเนาะ โดยการจัดครูอาสาลงไปประจำ ทำหน้าที่เป็นพี่เลี้ยง คอยช่วยเหลือสนับสนุน ในเรื่องการฝึกอาชีพ หรือในเรื่องการเรียน พื้นฐานต่างๆ เกือบ 500 แห่ง โดยเมื่อ เร็วๆ นี้ ได้เชิญครูกว่า 400 คน มาให้ข้อ แนะนำ มอบหมายวิธีการทำงาน มอบหมาย โครงการ เช่น 1 สถาบันปอเนาะ 1 โครงการ พัฒนา ให้มีความก้าวหน้าขึ้น ขณะนี้มีการ ดำเนินการเกือบทั้งหมดแล้ว ถือเป็นความสำเร็จและน่ายินดีเป็นอย่างยิ่ง และการที่มี ครูไปประจำเป็นเรื่องที่ทำให้ประชาชนในพื้นที่รู้สึกยินดี อุ้มใจ และสบายใจ เพราะ นอกจากจะมีความรู้ มีอาชีพแล้ว ยังทำให้ ได้รับรู้ข่าวสารของทางราชการอีกด้วย



ขณะเดียวกันกระทรวงศึกษาได้มีการวางแผนในระยะยาว ซึ่งเป็นแผนยุทธศาสตร์ การศึกษาชายแดนภาคใต้ไว้เรียบร้อยแล้ว เป็นเรื่องที่มุ่งหวังอย่างยิ่ง ที่จะทำให้ประชาชนมี ความสุข มีงานทำ เกิดการพัฒนาในพื้นที่ โดยเน้นย้ำอยู่ตลอดเวลาว่าศาสตร์ของพระราช า โดยเฉพาะหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง เป็นเรื่องที่ต้องนำมาดำเนินการอยู่ใน ทุกส่วนของแผนงานด้วย เพื่อให้ประชาชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้รับการศึกษาอย่าง มีคุณภาพ เท่าเทียม และทั่วถึงกัน ให้เกิดสังคมของการเรียนรู้ตลอดชีวิต ดำรงชีวิตอยู่ใน สังคมพหุวัฒนธรรมได้อย่างมีความสุข และนำมาหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง มาปฏิบัติ สามารถที่จะเผชิญกับความท้าทายของการเปลี่ยนแปลงในเรื่องใหม่ๆ โดยเฉพาะ ยุคของศตวรรษที่ 21 ก็เป็นไปตามที่รัฐบาลมุ่งหวังไว้ที่จะให้ประเทศไทย โดยเฉพาะจังหวัด ชายแดนภาคใต้ เกิดความมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืน นำสู่ส่วนของการสนับสนุนให้เกิดสันติสุข ในจังหวัดชายแดนภาคใต้ได้อย่างแท้จริง

สำหรับ ประโยชน์ /เรียบเรียง
สำนักงาน กคณ.จังหวัดปัตตานี /ภาพ

พระราชกฤษฎีกาคำใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2560

มาตรา 16 ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น มาตรา 70/1 แห่ง พ.ร.ฎ.คำใช้จ่าย
ในการเดินทางไปราชการ พ.ศ. 2526

“มาตรา 70/1 คำใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ ของข้าราชการ
ที่ปฏิบัติราชการประจำในต่างประเทศ ในกรณีไปประจำสำนักงาน
ซึ่งต่างสังกัด ให้เบิกจากสังกัดใหม่ที่ไปประจำ”



เกร็ดละอัน
1,000
ละน้อย



👉 สำนักงาน กคณ.ร่วมกับ กอ.รมน.จัดอบรมปลูกจิตสำนึกบุคลากร
ในสังกัดให้ซาบซึ้งประวัติศาสตร์ชาติ และบุญคุณของพระมหากษัตริย์ไทย
โดย หม่อมหลวง ปนัดดา ดิศกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ
เป็นประธานเปิดเมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2560 ณ โรงแรมบางกอกพาเลซ
เป็นปฐมฤกษ์ และขยายพลจัดใน 18 ภูมิภาคทั่วประเทศ ระหว่างเดือน พ.ค.-
ก.ค. 2560



👉 กคณ. นำทัพครู กคณ. กว่า 7,424
ตำบล เดินหน้าสอน-ประดิษฐ์ดอกไม้จันทน์ ร่วม
ถวายพระเพลิงพระบรมศพในหลวงรัชกาลที่ 9



👉 นายกฤตชัย อรุณรัตน์ เลขาธิการ กคณ. รับมอบหนังสือ
จาก น.ส.คิม จงสถิตยวัฒน์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท นานมีบุ๊คส์ จำกัด
เพื่อส่งเสริมการอ่าน และการเรียนรู้ตลอดชีวิตและสร้าง Active Citizen
มูลค่า 4,600,000 บาท



👉 นายกฤตชัย อรุณรัตน์ เลขาธิการ กคณ. และคณะลงพื้นที่เยี่ยมสถาบันศึกษาปอเนาะ:หะฟิซุลกุรอาน นากะตุ ต.มะกรูด
อ.โคกโพธิ์ จ.ปัตตานี เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติงานของครูอาสาสมัครประจำสถาบันศึกษาปอเนาะในพื้นที่ โดยมีนายเรวัตสร
เพชรสงฆ์ พอ.สำนักงาน กคณ.จังหวัดปัตตานี ให้การต้อนรับ

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงเปิดห้องสมุดประชาชน “เฉลิมราชกุมารี” จังหวัดชัยภูมิ



ช่วงเช้าวันที่ 4 พฤษภาคม 2560 สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินทรงเปิดอาคารห้องสมุดประชาชน “เฉลิมราชกุมารี” จังหวัดชัยภูมิ ซึ่งให้บริการเป็นแห่งที่ 97 ของประเทศ โดยมี พลเอก สุรเชษฐ์ ชัยวงศ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ ผู้ว่าราชการจังหวัดชัยภูมิ เลขาธิการ กศน. พร้อมด้วยข้าราชการ และประชาชน เฝ้ารับเสด็จ

ห้องสมุดประชาชนแห่งนี้ ตั้งอยู่ด้านหน้าสำนักงานส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัยจังหวัดชัยภูมิ ได้รับความเมตตาจาก หลวงพ่อสายทอง เตชะธัมโม เจ้าอาวาสวัดเฉลิมพระเกียรติ (หรือวัดป่าห้วยกุ่ม) อำเภอเกษตรสมบูรณ์ รับเป็นเจ้าภาพและมีเมตตาบำเพ็ญบุญมีจิตศรัทธา ก่อตั้งอาคารกุศลเพื่อหางบประมาณก่อสร้างอาคารห้องสมุดประชาชนจนสำเร็จเรียบร้อย ภายในห้องสมุดประกอบด้วยมุมส่งเสริมการอ่านและห้องเรียนรู้ที่หลากหลาย อาทิเช่น ห้องชัยภูมิเป็นการจัดแสดงนิทรรศการตามรอยเบื้องพระยุคลบาทของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ และพระบรมวงศานุวงศ์ที่เสด็จพระราชดำเนินเยี่ยมเยียนประชาชนในจังหวัด รวมทั้งภูมิปัญญาและวัฒนธรรมของจังหวัด ห้องฉายภาพยนตร์เฉลิมพระเกียรติเป็นห้องศึกษาเรียนรู้สารคดีเฉลิมพระเกียรติต่างๆ ที่ผ่านมา ทั้งในอดีตและปัจจุบัน ห้องพุทธศาสตร์เป็นห้องที่รวบรวมพระไตรปิฎก หนังสือตำรา และประวัติของพระเกจิอาจารย์ต่างๆ ให้ประชาชนได้ศึกษาธรรมะ เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติตนและดำเนินชีวิต



ผังรายการสถานีวิทยุศึกษา

F.M. 92 MHz A.M. 1161 kHz

www.moeradiothai.net รับฟังผ่านดาวเทียม ช่อง R 32

1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2560

เวลา	จันทร์	อังคาร	พุธ	พฤหัสบดี	ศุกร์	เสาร์	อาทิตย์
06.00 น.	ธรรมะเพื่อชีวิต					ธรรมาภิรมย์	
06.15 น.	หน้าต่างบานเช้า					เพื่อนคู่คิดมิตรเกสรตรกร	
06.30 น.	เส้นทางทำกิน					ถ่ายทอดข่าวจาก สวท.	
07.00 น.	ถ่ายทอดข่าวจาก สวท.					ถ่ายทอดข่าวจาก สวท.	
07.30 น.	ภาษาต่างประเทศ					ภาษาต่างประเทศ	
	อังกฤษ	จีน	พม่า	ญี่ปุ่น	เวียดนาม	อินโดนีเซีย	เขมร
08.00 น.	รอบรู้เสมอมา					ศาสตร์พระราชา/ รายงานพิเศษ ทางการศึกษา	คุยกันวันอาทิตย์
09.00 น.	ข่าว					ข่าว	
09.10 น.	หยิบเอาเล่า เอามาฝาก					คลินิกรักษสุขภาพ	จิตแจ่มใส กายเป็นสุข
10.00 น.	ข่าว / พยากรณ์อากาศ					ข่าว / พยากรณ์อากาศ	
10.10 น.	ที่นี่ 92					คลินิกรักษสุขภาพ	จิตแจ่มใส กายเป็นสุข
11.00 น.	ข่าว / สารคดีสั้น					ข่าว / สารคดีสั้น	
11.15 น.	ดนตรีกันต์					รักษ์ลูกทุ่ง	
12.00 น.	ถ่ายทอดข่าวจาก สวท.					ถ่ายทอดข่าวจาก สวท.	
12.30 น.	ก้าวไปกับการศึกษาไทย					ดนตรีไทย	
	สป.	สอศ.	ก.ค.ศ.	สพฐ.	สกอ.	พูดจาภาษาไทย	ชั่วโมงนักอ่าน
13.00 น.	ตามตะวัน (1)					สารคดีสั้น	
14.00 น.	ข่าว					ชีวิตธรรมชาติ	
14.10 น.	ตามตะวัน (2)					ข่าว / สารคดีสั้น	
15.00 น.	ข่าว / สารคดีสั้น					สยามหลากหลายมิติ	
15.10 น.	ตามตะวัน (3)					สรวล...สนุก	
15.30 น.	เพลินวรรณกรรม					มิวสิกโมเมนต์	
16.00 น.	ข่าว / สารคดีสั้น					เดินทางประเทศไทย	
16.15 น.	เพื่อนยามเย็น					ลีลันชีวิต	บันทึกบุคคลสำคัญ
17.00 น.	โลมา...ลั่นลา					รวมใจเป็นหนึ่ง	
18.00 น.	เดินทางประเทศไทย				สิ่งดีในเมืองไทย	ถ่ายทอดข่าวในพระราชสำนัก จาก สวท.	
18.20 น.	นำรู้เรื่องไอที					สร้างเสริมเต็มความรู้ภาษาไทย	
18.30 น.	โลกกว้างทางการศึกษา					ถ่ายทอดข่าวในพระราชสำนัก จาก สวท.	
19.00 น.	ถ่ายทอดข่าวจาก สวท.					ถ่ายทอดข่าวในพระราชสำนัก จาก สวท.	
19.30 น.	แบ่งปันเรื่องดีดี					มุมความสุข	
20.00 น.	ถ่ายทอดข่าวในพระราชสำนัก จาก สวท.					รายงานพิเศษ ทางการศึกษา	
20.15 น.					ศาสตร์ พระราชฯ	สยามหลากหลายมิติ**	
20.30 น.	มุมความสุข				มุมความสุข	สารคดีสั้น	
21.00 น.	บุหลันลอยเลื่อน					ร้อยแปดพันเก้า เรื่องเล่าคนทำเพลง	
22.00 น.	มิวสิก 92					ปิดสถานี	
23.00 น.	ธรรมะเพื่อชีวิต*						
23.50 น.							
24.00 น.	ปิดสถานี						

* ขั้จาก 06.00 น.

** ขั้จาก 15.00 น.

ส่วนรายการและออกอากาศทางวิทยุ ถนนศรีอยุธยา เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10140

โทรศัพท์ 02 354 5730-40 ต่อ 327-330, 02 354 5714, โทรสาร 02 354 5741